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Adjunk anyagi törekvéseinknek 
helyesebb irányt 1

Vannak az anyagi fejlődésnek és ha­
ladásnak oly tényezői; melyekkel egy 
nemzetnek — e jövendő összehatás fölté­
teleit illetőleg — a maga idején számolnia 
kell. Hangsúlyozni kívánjuk a szót: hogy 
maga idején; mert a mily igaz, hogy a 
természet örök törvényeinek minden meg­
sértése, sőt azoknak csak ignorálása is 
előbb utóbb kegyetlenül megboszulja ma­
gát: épen oly igaz, hogy nagy veszélyek 
származnának nemzetünkre nézve abból, 
ha oda nem tudna emelkedni, miszerint 
kellőleg számba vegye nzon tényezőket, 
melyek anyagi életére döntő 'befolyással 
vannak, s melyek jótékony hatását azok­
nak összehangzatos működése feltételezi.

Ily döntő befolyással vannak nemze­
tünk anyagi életére magok a vasutak is. 
De döntő befolyással vannak azok nemzeti 
életére is.

Elvitázhatlan, hogy a vasutak által a 
népek és nemzetek közelebb hozatván egy­
máshoz , a folytonos érintkezés azoknak 
mintegy családias színezetet kölcsönöz, s 
egyszersmind oly kapcsolatát tünteti föl,
melynek tágítása, vagy szorosabbra fűzése
attól függ, hogy egyik vagy másik a nagy 
családkörben mennyiben leend képes a 
kor igényeinek megfelelni s versenyezni 
°ly nemzetekkel, melyek az önállóság 
minden kellékeivel birván, a versenytér 
minden iránybani elfoglalására minden 
eszközökkel rendelkeznek,

Dicsekedhetik-e ily önállósággal nem­
zetünk, s mondhatja-e: hogy tényezői mű­
ködésében megvan az összhang zás, s hogy 
*z ily összhang zást teremtő faktoroknak 
birtokában van? 1

Ezen kérdésekre, fájdalom, csak ne­
gatív feleletet adhatunk. Mert nemzetünk 
nemcsak politikailag, de még közgazdasá­
gilag sem mondhatja magát önállónak, s 
meglevő tényezőinek, jelesül: ipara,keres­
kedelme és földmivelésének összhangzatos 
működése hiányzik, miután ezen tényezők 
éltető erejének szálait még mindig Bécs 
tartja kezében.

Nem bir tehát nemzetünk azon éltető 
elemekkel, melyek fokozatos anyagi élő- 
haladására nézve elodázhatlan követel­
mény, és a mely k versenyképességét a 
vasutak segítségével mindinkább tértfog­
laló nagy ipar és kereskedelem hálózatá­
val szemben növelhetnék. Mégis kormá­
nyunk ismét 356 mértföld vasút kiépítésé­
nek tervével foglalkozik és pedig téves
vasnt-politikája alapján.

Vajion hihetjük-e, hogy jelen helyze­
tünkben a nagyszerű üzlet akár nemzeti­
ség szempontjából üdvére váland nemze­
tünknek; hihetjük-ehogy az által iparunkat, 
kereskedelmünk s földmivelésünket egyre 
tartó abnormis helyzetéből kiemelni, s e 
három tényező egymáshozi viszonyát sza­
bályozni és azok kölcsönös támogatását 
biztosítani, Így aztán a nagy ipar és keres­
kedelem színvonalára emelni képesek le­

szünk :
Ily hiedelemmel valóban óriási csa­

lódásnak tennök ki magukat. Mert gondol­
juk meg, hogy vasúti kamatbiztositásunk 
Magyarország évi bevételének már most 

eívnegyed részét veszi igénybe, s 
Így f tervbe vett vasút kiépítésével lega­
lább is felét nyelné el az, melynek még az 
a hátránya is megvan, hogy ezen kama­
tok külföld pénzpiaczaira kerülnek vissza, 

hogy ezen óriási veszteség fejében
mindössze is azt nyeri Magyarország, hogy

körülbelül 35 millió mérőre menő évi gab- 
nafeleslegének kivitelét eszközölheti vas­
útjain. miután iparunk s igy kereskedel­
münk is még mindig intensiv gazdaságra 
van utalva, s egyáltalán nem remélhetjük, 
hogy jelen helyzetünkben extensiv gazda­
ságra mehessen át;

hogy a nagy vasúti üzlet iparos ske­
reskedő hazánkfiait anyagi függetlensé­
günk hiánya folytán készületlenül talál­
ván. a nagy ipar s kereskedelemnek áldo­
zatul esnek biztosan; de készületlenül ta­
lálja az gazdáinkat is. s igy a nagy vas­
úti üzlettől nemcsak hogy iparunk, keres­
kedelmünk s földmivelésünk isolált hely­
zetének megszűnését várhatnék, vagy hogy 
e három tényező nemzeti jellemének fej­
lesztésére s megszilárdulására nézve ga- 
rantiát nyújthatna, hanem attól is tartha­
tunk, hogy lassan lassan mindaz 
ahsorbeálva lesz a mi csaknem­
zeti.

E késztiletlenség azonban korántsem 
nemzetünknek róható fel, hanem érdekei­
vel ellenkező azon viszonyoknak, melyek­
be századok óta folyvást beleerőszakolta- 
tik. Épen azért egyre képtelen arra, hogy 
hazai erőkből tevékeny s munkás polgári 
osztályt teremtsen más mi veit nemzetek 
példájára, hol midőn a vasutak létrej ttek, 
már teljesen készen állt a sok ügyes kés 
és képzett elme, melyek az előnyt az ipar 
javára gyorsan és nagymérvüleg tudták 
kibányászni.

Igaz ugyan, hogy például Poroszhon­
ban a ezéhtörvények eltörlésével a szabad 
letelepedés s iparszabadság aegise alatt 
idegen ecset s idegen véső segítségével, 
takarékosság s egyszerű életmód nyomán 
vettetett meg az ipar alapja. De azért 
az e részbeni törekvéseknek a mindin-.

ftitmes&isim
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kább tömörüld hazai erő nemzeti irányt 
adott. Sőt az „associatio*4 üdvös eszméjé­
nek minden iránybani érvényesítésével a 
porosz hegemónia biztosíttatott.

Ebből önként következik, hogy csak 
is azok a nemzetek képesek nemzeti fölé­
nyüket fentartani. melyek iparának a nem­
zeti erő veti meg alapját; s igy jaj annak 
a nemzetnek, melynél az iparnak idegen 
tőke s idegen erő ad életet, mert az nem­
zetisége rovására érvényesül, s nemzeti bu­
kásának egyengeti útját. Mi azért eg) re 
vasutakat építünk, s iparunk és általa ke­
reskedelmünk s földmivelésünk fejleszté­
séhez megkivántató más fontosabb ténye­
zőkről nem gondoskodunk.

Ha tehát nemzetünk jövőjét biztosí­
tani akarjuk, és nem akarjuk, hogy az egy­
re szaporodó vasutak folytán felénk is 
mindinkább előnyomuló idegen erők által 
nemzetünk túlszárnyaltassék: akkor vál­
toztassuk meg politikai rendszerünket, s 
adjunk anyagi törekvéseinknek helyesebb 
irányt, vagyis:

1, mindenek elótt közgazdasági füg­
getlenséget teremtsünk; elynek alkat­
részeit a consolidált és lebegő államadós­
ság teljes elkülönítése, s ezzel összefüg­
gésben a magyar állami valuta életbelép­
tetése és külön magyar vámterület mega­
lakítása képezik; s igy az 1865 — 7. XV. 
és XVI. t ez. megváltoztatandók, melynek 
tüstént meglesz az a jótékony hatása, hogy 
pénzintézeteink Bécs pénzügyi molochjai- 
nak lidércznyomásától megszabadulván, 
iparunk, de általában közérdekeink hátrá­
nyára mindinkább fokozód* hallatlan uzso­
ráskodásukkal felhagynak ;

2, vasut-politikánkat érdekeink s pénz­
viszonyainknak megfelelőleg rendszeresít­
sük, s tartózkodjunk attól, hogy még most 
közérdekeink rovására nagy vasúti üzlet­
be bocsátkozzunk;

3. iparunk fejlesztése czéljából a ha­
zai erőket tömöritsük, s a „társulás1 üdvös 
eszméjét főleg az ipar terén minden erőnk­
ből érvényesíteni törekedjünk, és föuraink 
az angol főurak példáját követve sorakoz­
zanak e körül azon tudatban, hogy ipa­
runknak önerőnk bői i fejleszté­

sében van ne mzetiségünk gara

tiája; . . . i már csak a munkaszabadság aaev 01 véöyt,
4 a kereskedelmi s iparviszonyok, -s> nem üdvözölnünk. Bár részünkről V6 míatt

alapvonásainak rendszeres előadását álta­
lában hozzuk be iskoláinkba, miután azt a 
gyakorlati élet bármely szakmában is 
mindinkább szükségesnek tünteti föl;

5, vasutaink szaporodása folytán az 
erdészeti törvényjavaslat mielőbbi keresz­
tülvitelét érvényesítsük iparunk érdeké­
ben is;

6, más müveit nemzetek példájára 
hagyjunk fel a fényűzéssel, s a takarékos­
sággal párosult egyszerű életmód legyen 
szővétnekünk; mert az főrugója a vágyó- 
nosodásnak. s pénzügyi és ipari csodák 
véghezvitelére kepesit; mert a „luxus a 
civilisatio jól felfogott értelme szerint pel­
lengérre állítja bárkinek is affectált mi- 
veltségét-

Meg vagyok győződve, hogy ily 
irányban bámulatos lendületet fog nyerni 
iparunk s általa kereskedelmünk és föld­
mivelésünk, s nemzetünk jövője biztosítva 
lesz. Azért fogjunk a munkához, s ad 
junk anyagi törekvéseinknek helyesebb 
irányt!.. .

Kunsch

Midőn ekkép a ezéhek iránt w
méréssel adózunk: lehetetlen az„„„u _____ i,„„—u_j_, z UJ ipartör elii-

tozuuk azok sorába, kik nehány hol^k*1 tar" 
álló törvényt elégségesnek tartanak 
állapot gyors átalakítására, B igy t*r ete*6 
teseu iparviszonyaink rohamos javulási 682 e‘ 
számítunk pusztán azért, mert a narac^r8eai 
immár megvannak. Par»gr.fMok

Számos előfeltétel és nemzetgazdász f 
kintetben bizonyos fejlődési magaslat 1^*4 t6' 
tik az ipar felvirágzásához. Első és szüksétJk* 
peni feltétel az, hogy az iparos osztáj6 
a műveltség magasabb fokára emel

,éP a*

Az uj ipartörvény és a ezéhek.

Az ipartörvényjavaslat maholnap kérész­
iül megy az országgyűlés valamennyi rostáján, 
és mint kész törvény a végrehajtás stádiumá­
ba lép.

A középkori intézmények egész raját se­
perte el már eddig a XIX. század szelleme. 
Az ipartörvény e romhalmazt egy újabb düle- 
dékkel tetőzte, midőn kimondá: hogy a ezé­
hek megszűntek létezni.

Nincs okunk fájlalni a ezéhrendszert, a 
mely immár nem illik többé a modern állam- 
szerkezetbe: azonban a ezéhek végvonaglásai- 
nak e pillanataiban nem szabad felednünk, hogy 
valamennyi instPutio között, mely az ököljog 
korából szállt reánk, ez majdnem az egyedüli, 
mely az emberiség jólétének előmozdítása gya­
nánt szerepelt; s nem szabad felednünk, hogy 
a ezéhekben hazánk minden időben egyikét 
birta azon testületeknek, melyek alkotmányos 
törekvéseink és létküzdelmeink közepeit haza- 
fiságuk, gyakran még áldozatkészségek által is 
tűntek ki.

kedni igyekezzék. A ezéheknek 
volt a legmegbocsáthatatlanabb hibájuk hog * 
körülményt szemeik elől egészen eltévesztettek” 
A mester inasát a legalacsonyabb házi mun* 
kákra is szabadon felhasználhatta, a néifc 
hogy a ezéh őrködött volna, nyer-e a tanonc 
az irás és olvasásban oktatást, s ha ezt eU* 
játitá, gyarapodnak-e ismeretei ?

A ezéheknek e részbeni gondatlansága éj 
páratlan tunyasága okozta aztán, hogy raig 
középkorban a városokba vonult iparos osztály 
képezte, szemben a nemességgel, a miveit ele- 
met, utóbb a nemesség haladása túlszárnyalta 
az iparosok rákszerü lépteit. S ezen lustaság­
nak köszönhető az is, hogy nálunk az értelmi­
ség és az iparos osztály között természetellenes 
válaszfal emelkedett. A műveltebb osztály csak­
nem egészen megszakította az érintkezést a 
legnagyobb részt semminemű műveltséggel sem 
biró iparos osztálylyal.

A ezéhek eltévesztették hivatásukat: ne­
kik tehát ép az iparos osztály érdekében búk- 
niok kellett.

Az uj ipartörvény szerint, újonnan ala­
kulandó ipartársulatoknak lesz feladata a caé- 
heh mulasztásait helyre ütni, és az ipar érde­
kei felett amazokénál behatóbb és eredménydu- 
sabb gondot fordítani, s igy ezek kötelessége 
lesz első sorban a tanonezok iskoláztatásáról, 1 
mindazon eszközökről gondoskodni, a melyek 
az iparos osztályt úgy szellemi, mint anyagi 
téren előbbre viszik.

Sehol sincs égetőbb szükség gyökeres in­
tézkedésekre, mint épen S. a. Ujhely város­
ban, hol több vagyonos ezéh daczára, a tanon­
ezok szellemi műveltségének előmozdítására pa­
rányi gond sem fordittatik, hol a mesterinasok, 
mint vadak az erdőben, semmi oktatásban sem 
részeltetnek, 3 mire felnőnek a legbutább ka­
maszokká válnak, kiknek még fogalma sincs a 
legköznapibb dolgok és kérdésekről.

Szálljon a hanyagságnak e nagy bűne 
azok lelkére, kik azt elszivelni képesek voltak, 
noha hatalmukban állt meggátolni.

Szabad legyen azonban a ezéheknek, fel­
oszlatásaik alkalmából, szivökre kötnöm, hogy

TARCZA.
Unalmas órák...

Unalmas órák, kínzó gondok,
Ne gyötörjétek lelkemet!
Fel képzelet varázserőddel i 
Hadd éljenek a szellemek !
Hadd éljen a múlt régi álma, 
Ábránd, költészet, szerelem, —
Fel képzelet a menny ölébe!
S egy pillanatig légy velem I

Derült tájak, imákat zengő 
Szelíd természet szózata,
Susogó lomb, csörgő patakcsa 
Bizalmas, holdas éjszaka!
Ismeritek-e a merengőt,
Kinek szivében éltetek '? !
Nem kívánok örök kötelmet 
Csak egyszer még öleljetek ! !

Hah durva szél, kaczagva gúnyolsz 
S véresre sebzed arezomat!
Mint szellő fürteiramel játsztál,
S most olyan kába dölyf ragad ! _
Ártatlan ah a gyermek lelke,
De vérszopók az emberek —
A kor egy ősz, a melyben minden 
Atkos gyümölcsét termi meg!

Hóval fedett a hegynek orma,
Hol egykor néztem szerteszét.
S lángot lövelt a csillagokba 
Síivem —- nem volt még rajta fék 1 -

Zöldülj orom, légy újra éden 
S tombold ki árva szív magad !
Tépd szét az élet gyáva lánczát 
S légy újra ifjú és szabadi!

Könyü pereg borús szememből 
S megfagyva ér a földre le,
Nem sejti ah, ki eltapodja,
Hogy fájdalmamnak gyöngyszeme !
A napsugár, ha olykor olykor 
Megismeri az útfélén,
Magával csalja föl az égbe —
Hová légszárnyakon megyen!

Unalmas órák, kínzó gondok,
Ne érintsétek lelkemet 1 
Takarj a múltnak bíborába 
Varázserőddel képzelet!
Gyújts csillagot a lomha éjnek,
A melyben most vakoskodom:
S mosolygó rózsák fognak kélni 
Szivemből egykor síromon ! !

Gereselyi Aurél.

Lucretia.
(Korrajz )

Irtu Kretovies József.
(Folytatás.)

II.
Melyik szebb?

ív mti* .e/6bb, leirt jeleuet utin mi”tegy ti.

Itália (Olaszország) az időben sok apróbb 
részekre volt osztva; némelyek csak egyes vá­
rosokból, mások többeket összefoglalva, külön 
elnevezés s külön királyok, vezérek alatt sze­
repeltek ; egymással folytonosan viszálkodva: 
gyöngiték erejöket; igy történt, hogy Róma# 
mint albalongai gyarmat, később Albalongát ii 
leigázá.

Tarquinius, hogy népét szaporítva önma- 
gát gazdagítsa, birodalmát erősítse s magának 
tekintélyt szerezzen : a Róma szomszédságában 
békés eg^ etértésben élő rutullusokat haddal tá­
madta meg; a fővezérséget pedig, hogy fiainak 
kalandvágyát kielégítse, s nekik tekintélyt azé- 
1 ezzen, rájok ruházta. De a rutullus nép vite* 
nép volt, s nem könnyen boldogultak velők a 
lómaiak, kivált midőn ily vezérekkel mentek, 
ellenök, kik jobban szerették a dözst, mámort 
és dobzódást, mint a csatazajt.

Nem néz ék ők s nem tanácskoztak a fe­
löl, hogy Ardaeának a rutuliusok fővárosának 
mint lehetne megadni a végső csapást, hanem 
lesték az alkalmat, hol lehet valami erkölcste­
lenséget. elKövetni.

Ardaeárói északra egy nagy kiterjedésű 
sikföld van, ott hemzseg mint méhraj a római 
katonaság körül aánczolt táborban, mintha nem 
ők ostromolnának, hanem ők volnának ostrom- 
állapotban.

Ej van.
A katonák tömegesen nyugosznak a gye* 

pen, nincsenek a kényelemhez szokva, ők ed­
zett harezfiak, nem félnek a hidegtől, a legna­
gyobb meleget is békével tűrik; mert ők sza 
badok, ,,elnyomott hazánk szabad polgárai.

Csak egy sátor van az egész táborban a 
vezérek számára felállítva; nézzünk oda • ♦ *

v.gy°oa|
Töd be"
f°rd;ndei 
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kkal, melyet a törvény k ü-: 

f#í-v°naa iparczélokra rendelni 
l»Dbenvessck meg alapját egy jól 
f°rd éezett vasárnapi iskolának. 
VfdJ!dindítványt nem most hangoztatom elő- 

lZ\ k hasábjain, ámde engedjék remél- 
uJr e . aZ egyszer utoljára s nem ered-

I díványom indokolásába bocsátkozni fe- 
uek tartom, mivel magát az indítványt 

Indokolásnak tartom, főkép városunkban, 
eleglDd. iózan goudolkozásu embernek be
ílltimiL bogy i*yf<ile i^olára ép oly azük- 
ke • í van mint a mindennapi kenyerre. 
^Nekem erős meggyőződésem, hogy a czé- 

"halál madarának ijesztő sikoltásaira, el- 
í”k *ák az ösvényt, melyen eddig haladtak, s 
kötökben nem, legalább haldokolva megmu- 

• hogy emlékökhöz a puszta semminél 
“'í“mivei több: az áltáluk alapított vasárnapi 
"kólák fűződnek, ügy legyen!

Verchovay Gyula.

Tárogató.

Helyi, megyei s vidéki újdonságok)

n 4, utóbbi napokban beállt kemény 
hide* következtében a kiáradt Bodrog medrébe 
visszatért, s Így van remény: hogy S. Patak 
és Uihely között a vasúti közlekedés néhány 
nay múlva ismét helyre áll. Szakértőktől hall­
juk: miszerint a vasúti töltés köveset szenve­
dett az áradástól, ez azonban azon megfeszí­
tett ereknek köszönhető, melyet a védeszkö- 
zök alkalmzásánál kifejtettek. Mondják, hogy 
a töltés mellé szállított rőzse és szalma ára jó­
val meghaladja a tiz ezer forintot, mely ösze- 
gen körülbelői az oldal burkolást is meglehe­
tett volna tenni annak idejében. A közlekedés­
nek Patakés Ujhely között történendő helyre­
állításával egyidejűleg az ujhely-mihályi és 
mihályi-homonnai vonalrészek is át fognak 
adatni a forgalomnak.

(!) Baleset. Közelebbi napokban a sze­
rencsi indóházuál egy waggon tisztogatót a 
mozdony elgázolt, s fejét annyira összezúzta . 
miszerint nehány perez múlva meghalt.

(!) A szomszéd Ungmegyében f. hó 19 
és 20. napjain fog megtartatni a tisztujitás. 
Ungmegye lesz tehát körülbelői az első mely 
az 1870* XLII t. ez. alapján keresztül viszi a 
megye rendezést. Megyénkben a tisztujitás csak 
a jövő év első napjaiban fog^megejtetni

KOLENER JÓZSEF,
kiadótárs.

(!) ^Alig lepheti meg valaki szeretteit 
szebb és értékesebb ajándékkal, mint egy-egy 
szép kötésű olvasó vagy imakönyvvel. Á ke­
reszténység századók óta karácson és az újévi 
ünnepeket használja fel arra: hogy azokat kik 
szivéhez kőzelállanak valamely emlékdarabbal 
megajándékozza. Tapintatos könyvárosunk Lö- 
vy Adolf gazdagon felszerelt kereskedése a 
legdusabb választékát nyújtja a karácson! és 
újévi ajándékok azon különböző nemeinek, 
melyek, — mint fönebb megjegyeztük nemcsak 
legszebbek, de maradandó becsesei is bírnak. 
Azoknak pedig, kik kisdedeiknek óhajtanak 
ez alkalommal örömet szerezni, ajánljuk Sebőn 
Filep és Teich Herman kereskedését, hol az 
eféle czikkek igen nagy választékban vannak 
s egyszersmind jutányos árakou megszerezhe­
tők.

(!) A felvidékről írják lapunknak. A 
, Zemplén" 48-ik számában, olvasható volt, 
hogy az alakulandó uj megye, egy némely 
tisztviselői állómására már a korteskedés meg­
indult, és hogy a n. mihályi szbirói kerületnek 
választói Kazinczy János úrban helyezik bizal­
mukat,!? Ki is, annak ellent nem állhatván 
a jelöltséget elfogadta. — Ezen hir oda módo 
sitandó, hogy a n. mihályi járás szolgabirójá- 
ul, a kerület bizottmányí tagjainak igen nagy- 
része, és legtekintélyesebb egyénei, — köztük 
Kazinczy István ur orsz. gyűlési képviselő is, 
már régebben Viczmándy Mór jurat léptette fel, 
mely megtisztelő jelöltséget Viczmándy el is 
fogadta. A Kazinczy János urnák, egyhangú 
felléptetéséről szóló mese lehat nem egyéb 
kortes fogásnál; mely a kerület nevében, egy 
két, bizoitmányi tag áltai, rósz akaratú, és 
alig érthető, ezéizatos tüntetéssel hireszteltetik. 
(Melyik communique bir mármost hitelességgel ? 
oly kérdés, melyre a feleletet csakis a küszö­
bön álló tisztujitás adandja meg. Szerit.)

(!) Lapunk mai szám aiá már Weisz Mór 
özvegyének neve van mint nyomdatulajdonosnőé 
feljegyezve. Amiből az tűnik ki, hogy az öz­
vegy a nyomdát megtartaudja, sői úgy igyek 
vendik azt berendezni, hogy e tekintetben min­
den igénynek jövőre eleget tehessen.

dött hasonló czélra pénzösszeget; miért is i-i- 
dittatva látom magam ezen nemes törekvésű 
egylet iránti hálámat, a segélyzet szegények 
nevében, a nyilvánosság utján kifejezni.

Kelt S. a. Ujhelybe 1871. decz. hóban.

Löw Jeremiás,
a s. a- ujht-lyi izr. hitközség för&binuMU

Nyilvános köszönet.

A bodrogközi tiszaszabáiy ozási társulat 
érdekeben folyó hó 1 sö napján tartott választ­
mányi ülés állapodásához képest ugyan ezen 
deczember hó 21-ik napján S a. Uj helyben a 
megyeháza nagytermében délelőtti 10 órakor 
társulati közgyűlés fogván tartatni, erre az il­
letők azon kiváló kéréssel hivatnak általam meg : 
hogy a gyűlést megelőző napon délutáni 4 óra­
kor a n. ra. Báró Senyey Pál úr elnöklete alatt 
a más nap tárgyalandó fontosabb ügyek felett 
értekezlet fogván tartatni, ugyanezt részvétükkel 
szerentséltetni raéltoztassanak. Kelt S. a. Ujhely- 
ben dec. 2-án 1871.

Tárgyak:
1) vál. elnöki jelentés
2) vál. elnök leköszönése:
3) szervezkedés az 1871-ki 40->k szab. 

törvényhez képest

Evva András
vál. elnök

A bodrogközi tisza szabályozási tár­
sulat érdekében folyó hó l-ső napján tartott 
választmányi ülés állapodásához képest ugyan 
ezen deczember hó 21-ik napján S. a. Ujhely- 
ben a megyeház nagytermében délelőtti 10 óra­
kor társulati közgyűlés fogván tartatni, erre 
az illető érdekeltség általam tisztelettel raeghi- 
vatik. Kelt S. a. Ujhely ben dec. 2-áu 1871

Tárgyak:
1) vál. elnöki jelentés
2) vál. elnök leköszöntése
3) szervezkedés az 1871-ki 40-ik viz. szab. 

törvényhez képest.

Evva András
▼ál. elnök

• 1 ‘ A „Borsod- miakolezi kölcsönös ki-
házasitó egylet nagylelkű igazgatósága jótékony 
indulatból 40 oszt. ért. frtot. szíveskedett a hely­
beli szegények számára alulirthoz beküldeni. 
Ugyanezen egylet igazgatósága Liszkára is kül-

IFJ. FARKAS LAJOS,
szerkesztőtárs.

Nyiltposta
B, Qy. Jesztreb. Wass macht piciiké ? ! Hajrá ! I

BORÚTH ELEMÉR,
felelős szerkesztő és kiadótulajdonos.

nini ott világosság van! ők nem alusznak. 
Talán megunva mái* a hat hónapi táborozást, 
valamely csataterven dolgoznak! ? . .

Jerünk oda, nézzük meg, hogy mint ké­
szítik a hős rómaiak leendő királyai a esata- 
tervet? Hány oldalról fogják holnap Ardaeát 
megtámadni ? . . . Ki lesz a lovasság vezére 
Ki fogja megkezdeni az ostromot! • • • Milyen 
csatarendben fognak előnyomulni ?

De mi az? ott benn hangos szóváltások 
vannak! Bizonyosan két különböző harezterven 
vitatkoznak; melyik lesz jobb, üdvösebb s hasz­
nosabb?

De valóban csodálkoanunk kell, midőn 
félre vonjuk a sátor függönyét, melynek köze­
pén van a tábori asztal, mi — térkép és raj­
zok helyett — terhelve van kancsók és billi- 
komokkal.

Elöl az asztalfőn ott ül Sextns Tarqni- 
nius, egy magas termetű, hajlott sasorrú, bar­
na szakállu vad, szenvedélyteljes kinézésű egyé­
niség; mellette a másik Tarquinius, kinek ar- 
csa kissé csinosabb, de örökölni látszik aman­
nak durvaságát; utána következik Collatinns, 
Egerius fia, szép gömbölyű szőke tiszta arczán 
meglátszik a nap baruitása; piros ajka, szép 
derült nagy homloka, vidámságra, szeretetne 
buzditák a szemközt ülő Valériust; végre ott 
ül Brutus a bolond is, kinek most bortól he- 
vüh arczára ha rátekintünk, valami sötét fel­
leget látunk a nagy homlokon derengeni; s ez 
oly emlékezetes előttünk! mindig úgy tűnik 
■■érnünk elé, mintha már láttuk volna azt az 
toat . . . Valóban láttuk! . jusson eszünkbe 
ezelőtt tiz évvel történt kaland, mely az al­
pesi bérezek lakóira emlékestet! . . .

— Nem úgy van-e Brutus ? — kérdé fel­

be vült arczczal Sextus, ki egy regebben kez­
dett párbeszédet folytatni látszik — hogy az 
én Tulliám szebb mint Róma vagy Italia bar-
melv hölgye? e

" — Kinek Apollo, kinek Aphrodite - fe­
lelt elménczkedve a kérdezett.

- Ha, ha, hah! — kaczagott fel a tar- 
sasáff — éljen Brutus! - kiáltának, s kiki 
kanosét ragadva, ürítek ki az elmencz egesz
segeert ^ Brutug 3óg0r! ma igen is okosan 
szólasz - kiálta Publicus Valérius, s egyet in­
tett Collatmusra.

- Sőt bolondabbul mint mmdig - felele 
Sextus, mérgesen pillantván az asztal végén

616 Téged ma Sextus komám Dionysos
hajtott járma alá; félek, hogy holnap Aydes 
ugyanait fogja ’tenni. - Szólt Brutus, s k,-
csinylő tekintetet vetett rá. , .

y - Takarodj ki előlem bolond eb ! — ki- 
Alt, Sextus a méregtől és bortól felhevülve
a egy kancaót hajításra emelt,

gy_ Ho hó bátya! nem úgy, nem. — szó- 
lőtt az ifjabb Tarquinius, felállva, lecsillapít* 
hátvlát - ki fogna nekünk mulatságot sze- rezni, ha Bratus.® elkergeted ? ki fogna honu 
szülőinket mulattatni s mit csinálnál to, ki 
nek Brutus oly nélkülözhetlenné vált (

- Oh Igaz, igaz! - felele csillapulva 
Sextus - jer ide Brutusom! engedj meg! . . . 
én neL haragszom már . . . csak nőmet az en 
áldott jó Tulliámat ne rágalmazd, mivel min 
dennapom áldásthozó sugara benne őszpontosul.

Nem uev bátya!..: nem úgy 1— 
Alt Tarauinius — nem volt-e már idő, midőn 

a»t mondld: „Testvéri örömmel felcserélnem

nődet az enyémmel, ha te és ő beleegyezné­
tek?" most itt az idő bevallani: melyikünkké 
múlná fölül a másikat?

— Hallgass alábbvaló, rágalmazó beszé­
didőéi, mert összetiporlak mintegy porszemet 1 

kiálta Sextus a méregtől felhevülve: dühö­
sen mint ggy sértett tigris, ugrott fel helyéről.

— Nem úgy barátim ! — szólt Collatinus, 
felállva ülőhelyéről s békitöleg emele föl kezét 
— kedves barátim! ha ti nőiteket említitek, as 
én Lucretiám sem maradhat háttérben ; ö szép, 
erélyesebbet Itália nem szült még; hanem ne 
gondoljátok roszra beszedemet, mert nem azért 
mondám, hogy nőiteket megsérteni legkisebb 
szándékom is volna: sőt dicséretet kell szavaz­
nom róluk is; de nézzétek az én Lucretiám 
családi körét és társalgását, házi foglalatossá­
gaiban tett szerénységet, minden ü ry körüli 
müveit tapintatát, szóval minden tulajdonaiban 
kitűnő erélyét; végre minden családi büszke­
séget félre téve* könyörületes és szerény — 
így tehát kedves barátira, hogy megyőzzelek 
titeket beszédem igaz voltáról —• ha tetszenék 
javaslatom — üljünk fel lovainkra, s menjünk 
Rómába, keressük fel nőiteket váratlanul : 
mily helyzetbeu találandjuk : aztán menjünk 
Góliátjába Lucretiámhoz, s igy foghatjuk csak 
megítélhetni őket.

Collatinus ezen beszédét általános helyes­
lés követé.

A vezérek néhány perez múlva már lo­
vaikon valáaak s eltűntek a sötét éjben.

(Folyt: köv.)
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Az egyedüli
(Delicatesse).

raktár S. a. Ujhelyben
V ▼Kim mege . 11 f I L J11 IClJCoCIJ lllflu j V h Lrl JV • xi imaon -k

reményben : hogy a nagy közönség Vcatesse) czikkekkel is gazdagon
tehát én ez érzett hiányt betölteni teljes erőmből igyekeztem, tét 
igényeinek is e téren eleget téve, a nyert bizalomnak még in
® • . . - i 1 e 1 Z _ Z ___I ív r. i %-* n lr m

tettem azon
meg fogok felelhetni

A
igényeinek 

E
közönséggel tudatni

téve, a nyert oizaiomimK meg . ----- "7"' A , , , .. . . , jy
Bátorkodom tehát ezennel üzletem idevágó czikkeinek részletes kimutatását a t ez. helybeli es vidéki rí|SAJTOK.

Fromage d’ brie
„ d' Neufehatel 

Sehvarceenbergi 
Romatour 
Eidami 
Chesti 
Ementhali 
Groyi 
Liptai 
Parmesán
Strachinó (frissen érkezett)

ELZÁRT CZIKKEK.
(Conserves)

Mixed Pikies (franezia)
„ w (angol)

Carnichon (savany ugorka)
Chou fleurs (vir. káposzta)
Bee de Turquie 
Mustár franezia 

„ angol 
Caviár
Auchoie a V buile

egyéb különlegességek.
Móriadéiba di Bologna (valódi)
Szalámi (veronese)

(magyar)
Lengyel kolbász
Hering (vadász. Jágerhering)
Hering (hollandi)
Hering (skót)
Sardellák 
Sardina (orosz)
Angolna (olajban)
Angolna (marinirozva)
Hummern (tengeri rák)
Lazacz
Osztriga
Vinaigre aux frambois (francz. eczet)

THEÁK.
Pecco virág thea legfinomabb 
Mandarin „ ,<
Caraván „ igen finom
Családi thea (Familien thee)

RUM.
Jamaicai (valódi)
Ceba
Fehér Rum. "

b
YJ

Az elősoroltakon kívül raktáram a legfinomabb liqueurök valddi champagne-i s egyébfajta kitűnő kül- /Í9 
földi borokat nagy készletben tart. -

Az itt elősorolt czikkek következtetést engednek vonni üzletem berendezéséről, és azon választékosság- /h 
ról, mely a kereskedelem ezen ágában alig hagy fenn kívánni valót. Üzleti széles összeköttetéseim s mint kiváló- \*N 
lag füszerk ereekedőnek szakismereteim e téren azon előnyt nyújtják a nagy érdemű közönségnek : hogy a ezik- <TN 
kék valódisága fölött kételye egyáltalában nem lehet £

S. A. Ujhely
mély tisztelettel

Deutsch József veje ezége alatt

Árjegyzéket kívánatra bérmentesen küldök.
■sy27'* fc-

--.V- X '

Árverési hirilelménv zárt ajfnlatok 50 krosbélyeggel és a fenti
Árverési nir<lelnien>. mennyiség 5" o-jával ellátva a nevezett

A Nméltóságú m. kir. közmunka és határnap 10 órájáig a nmihályi illetőleg a
r ’ ' ' ’ ' gálszécsi szbirói hivatalnál benyújtandók.

A bánatpénz a vállalatot elnyerő által az
árlejtéstől számítandó 6 hét alatt 10% ra
lesz kiegészítendő.’

Az erre vonatkozó részletes feltételek 
nevezett szbirói hivataloknál, valamint az 
ingvári M. kir. mérnöki hivatal helyisé 
gében a rendes hivatalos Őrákban meg­
tekinthetők. —

Nmihály november 30-án 1871.

Zsolnay Endre,
______________ megyei bizottsági’ el nő];.

közlekedési ministerinm f. évi uctober hó 
26-án 14480. sz. a. kelt rendeletével a 
Zemplén megyebeli kassa-jablonczai ál­
lamát feutartására szükséges kavics szál­
lítási biztosítást 187^. 73, és 74 évekre el­
rendelni méltóztatott, ezen szállítás bizto­
sítására, és pedig a gálszécsi útmesterség- 
belire f. évi December hó 21-én Gálszé- 
csen, — a nmihályi útmesterségbelire pe­
dig December hó 22-én reggeli 10 órakor 
N.-Mihályban zárt ajánlati tárgyalással 
egybekötött nyilvános árlejtés fog tartat­
ni. felhivatnak ennélfogva a vállalkozni 
szándékozók, miszerént az 1872. évben a 
Nmihályi útmestereégben szállítandó 1400 
kavics rakás után számított 8381. trt 47 
kr. a gálszécsi átmesterségben pedig 1210 
kavics rakás után számított 3535 frt. 95 
kr. pénz mennyiség 5%-jával ellátva fent 
kijelölt helyen és órában megjelenjenek.

Hirdetmény.
; Sáros n»gy ^ kis Patak városok közbir- 

to ossága tulajdonához tartozó Sáros kis Patak 
város területén fekvő tégla s cserépgyá- fövő 1872-ik év,6l szímitandö 6 évre^X 
.ohbet1gcreS utján S. nagy Patak város háza-

J‘,v6 ‘872,>t tv január 9-ik napján dél- 
előtti 9 órakor beibe fog adatni.
— gzep le8j°kb hirbe í álló gyár 19 s6/_ 

Nyomatott W^. Mór

HIRDETMÉNY.
A zempléume gyei Lntkócz- Mórva községben ^ 

vő tagositott, 200 holdat meghaladó. Cseley Her 
nagyságának tulajdonáho tartozó birtok (szántó 
rét és erdei legelő valamint a belsőség) méltany0'’ 
telek mellett 6 esztendőre kibérelhető-.

A haszonbérleti feltételek Engelman 7“ 4 meg- 
véd irodájában (Kassán : föutcza 37-ik ez. 1 emelet;..

ioo I tekinthetők. — _________-——"

hold területen fekszik, melyből a bányáknak 
használandó területen kívül, mintegy 15 hold 
legjobb minőségű vetőföld, —a gyár páratlan 
anyaggal bir, a gyártásra — szükségelt homok 
fertály óra járásnyiról legjobb utón szállítható-; 
elegendő s jó karban lévő szári tó színek, ki 
fogyhatatián vízmennyiséget tartalmazó s a szá­
ritó színek közvetlen közelében ásott ku^k, 
négy kitűnő szerkezetű s tágas égető kémén- 
ezé vei ellátva.

Bérlő előnyére a közbirtokosság a bérlét 
első évében —j bérbeadás alkalmával megáll6- 
pitandó mennyiségű — fát szolgáltat ki saj^ 
erdejéből, — mint szintén a gyárban jelenle? 
találtató szükségelt felszereléseket bérlő hasz­
nálatára általadja.

Költ S. Patakon 1871 decz. 9.

Somossy Imre,
____ ___________  közbirtokossági jegyek.
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